Em decorrência daquele fato teve um comprometimento irreversível, 
em trágico acidente, que provocaram debilidade, incapacidade e deformidade 
irreversível, conforme descreve laudo médico em anexo (anexo. 11 e 12). 

O autor entrou em via administrativa recebendo R$3.375,00 (três mil 
trezentos e setenta e cinco) valor não suficiente para indenizar sua deficiência 
visual, dores de cabeça, afundamento craniano e o fato da vitima não 
conseguir fechar o olho para dormir.  

Assim, em se constatando, que a invalidez ocorreu em decorrência 
de acidente de transito, tem a parte demandante o direito a recebimento da 
indenização, no valor de 13.500,00(treze mil e quinhentos reais). Tudo 
acrescido de correção monetária e juros mora desde a época do evento 
danoso. 

DO DIREITO  

Neste sentido acosta Jurisprudência referente a presente: 

O art. 3º da lei nº. 6.194/74, estabelece que os danos pessoais 
cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte,

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 
inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade